³⁹ In mg. a *Hist. Aug., Heliog.*, 17, 7 «Quod odio communi omnium contigit, a quo speciatim cavere debent imperatores» Petrarca nel suo codice, Par. Lat. 5816, appone un fiorellino e annota «Legite principes qui timeri vultis non amari» (Piacentini, *Hist. Aug.*, p. 20 n. 25).

nec sequacibus. 47 Quo etiam uti solitum Iulium Cesarem opinari aliqui et dicere voluerunt: mirum certe, si verum. Nam ipse quidem preter glorie et imperii appetitum, in quo multus, ne dicam nimius, fuit, omnia fecit quibus esset amabilis potius quam timendus, quadam hinc mansuetudine atque clementia, hinc munificentia ac liberalitate mirabili, cum e toto imperio omnibusque victoriis nichil sibi retinuerit, quod magni testantur auctores, preter dispensandi potestatem; ad veniam vero tam facilis fuerit, ut de eo Cicero idem scribat quod nichil soleret nisi iniurias oblivisci. 48 Nobile quidem vindicte genus est parcere, nobilissimum oblivisci, ut id sibi pro supremo nature bono suus ille nunc amicus nunc hostis attribuat. 49 Quid multa? Usqueadeo his virtutibus, ut sileam reliquas, abundans fuit ut nemo magis; etsi ex his premia non sat digna perceperit, siquidem ab his ipsis quos opibus atque honoribus summis expleverat, quibus victor omne ius

essere stata ispirata da Cicerone, *Phil.*, 1, 34, dove, subito dopo le parole cit. al § 41, si legge: «Quod videmus etiam in fabula illi ipsi qui 'oderint dum metuant dixerit' perniciosum fuisse» 47 Non abbiamo rintracciato fonti antiche che attribuiscono a Cesare l'abitudine di servirsi del detto «Oderint dum metuant». Forse nella mente di Petrarca si è prodotto un corto circuito con l'informazione data da Cicerone e Svetonio che Cesare era solito citare un'altra sentenza di Euripide: Cicerone, *Off.*, 3, 82 «in ore semper Graecos versus de Phoenissis habebat, quos dicam ut potero; incondite fortasse sed tamen, ut res possit intellegi: "Nam si violandum est ius, regnandi gratia, / violandum est; aliis rebus pietatem colas"». Capitalis Eteocles vel potius Euripides, qui id unum quod omnium sceleratissimum fuerit, exceperit»; Svetonio *Iul.*, 30 (citiamo dal codice di Oxford, f. 5va) «Quidam putant captum imperii consuetudine pensitatisque suis et inimicorum viribus usum occasione rapiende dominationis, quam aetate prima concupisset. Quod existimasse videbatur et Cicero scribens *De officiis* tercio libro semper Cesarem in ore habuisse est [così il codice; Petrarca appone una croce e poi annota «vel 'eos'»] in Phenissis [seguono una decina di lettere greche di difficile interpretazione] Euripidis versus, quos sic ipse convertit: "Nam si violandum est ius, [Petrarca aggiunge a mg. «regnandi» corr. da «imperii»] gratia / violandum est; aliis rebus pietatem colas"». Su questo passo l'attenzione di Petrarca si è fermata particolarmente, come mostrano, oltre alle due proposte testuali, i *notabilia* «Cicero» e «Euripidis versus» e il rinvio a questo luogo di Svetonio dai margini del *De officiis* nel Vat. Pal. Lat. 1820, copia di un perduto codice petrarchesco, nonché l'utilizzazione nel *De gestis Caesaris*: vd. Berté, *Svetonio*, postt. 78-81 col commento. La confusione spiegherebbe anche perché Petrarca nel paragrafo precedente attribuiva la sentenza a Euripide. Sull'appetito di gloria e onori di Cesare vd. Svetonio, *Iul.*, 76; sulla sua mansuetudine e clemenza *ibid.*, 73-75; Seneca, *De ira*, 3, 30, 4 «Divum Iulium plures amici confecerunt quam inimici, quorum non expleverat spes inexplebiles. Voluit quidem ille neque enim quisquam liberalius victoria usus est, ex qua nihil sibi vindicavit nisi dispensandi potestatem»; Cicerone, *Lig.*, 35 «te qui oblivisci nihil soles nisi iniurias»

più mite di Atreo, lo fece suo con uso quotidiano; e non fu propizio né a chi l'inventò né ai suoi seguaci. ⁴⁷ Alcuni vollero credere e dire che fosse solito usarlo anche Giulio Cesare: cosa certo sorprendente, se vera. Giacché egli certo tranne l'avidità di gloria e di potere, alla quale fu molto, per non dire troppo, dedito, fece di tutto per essere amabile piuttosto che temuto, da un lato con la mansuetudine e la clemenza, dall'altro con la munificenza e la straordinaria liberalità, dal momento che di tutto l'impero e di tutte le vittorie non si trattene nulla, come testimoniano grandi autori, se non la possibilità di elargire; e fu così incline al perdono, che il medesimo Cicerone scrive di lui che era solito non dimenticar nulla se non le offese. ⁴⁸ Nobile genere di vendetta è perdonare, nobilissimo dimenticare, sicché quel suo ora amico ora nemico gli attribuisce questo come supremo bene di natura. ⁴⁹ A che dir molto? Fu a tal punto pieno di queste virtù, per tacere delle altre, che nessuno lo fu più di lui; anche se per queste non ricevette degne ricompense, dal momento che fu ucciso da quegli stessi che aveva colmato di ricchezze e sommi onori, nei confronti dei

victorie, omnes inimicitias iniuriasque remiserat interfectus est nec eum liberalitas iuvit nec clementia, ut non immerito sibi Pacuvianum illud in funere caneretur:

Men servasse ut essent qui me perderent?

50 Quibus ita se habentibus queri potest quenam sibi odium causa conflaverit; nempe odio coniuratio illa non caruit. Ego nullam invenio, nisi insolentiam quandam elationemque animi, quod supra patrum morem sese attolleret, quod nimiis gauderet honoribus et dignitates indebitas usurparet. 51 Nondum assueverat Roma cesareos fastus pati, quos postea longe disparium tales tulit ut facta collatione mira illa videri posset humilitas.

52 Si illum igitur talem virum nulla potentia, nulle opes adversus multorum odia protexerunt, restat inquirere quibus amor artibus sit querendus, quando, ut odium ruine, sic amor contrarii causa est: illud precipitat, hic sustentat. 53 Quid hic dicam, nisi unam eandemque rationem esse amoris publici que privati est? «Ego» inquit Anneus Seneca «tibi monstrabo amatorium sine medicamento, sine herba, sine ullius venefice carmine: si vis amari, ama». Sic est, hercle; et quamvis hic multa et varia dici possint, tamen hec omnium summa est: quid magicis opus est artibus, quid precio aliquo aut labore? 54 Gratuita res est amor, solo queritur amore. Quis tam ferrei pectoris inveniri potest quem honeste amanti vicem reddere pigeat? Inhonestus enim amor non est amor, sed honesto nomine velatum odium, non amore sed odio compensandum. Nam turpiter amantem redamare quid est aliud quam scelere scelus confovere et alieni flagitii fieri velle participem? 55 Igitur hoc omissio ad honestum illum amorem alterum redeamus, ex quo utique magnum tibi et honestum gaudium nasci debet, qui te tuis ita carum sentias quasi non civium dominus sed patrie pater sis. 56 Quod cognomen antiquorum principum fere omnium fuit, sed quorundam iuste admodum, quorundam iniuste adeo ut nichil iniustius. Pater patrie dictus est Augustus Cesar, pater patrie dictus